
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 88 del 17/02/2017

Registro del Settore

N.  22 del  14/02/2017

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto 
dell'incarico per attività tecniche di progettazione delle opere di 
restauro delle superfici decorate nell'ambito del progetto A4 n. 
211/2013 "Miglioramento sismico del  Tempio monumentale di 
San Nicolò" in favore della restauratrice dott.ssa Lucia Vanghi. 
Impegno di spesa: euro 4.500,00.



OGGETTO: determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto dell’incarico per 
attività tecniche di progettazione delle opere di restauro delle superfici decorate nell’ambito 
del  progetto  A4  n.  211/2013  “Miglioramento  sismico  del  Tempio  monumentale  di  San 
Nicolò”in favore della restauratrice dott.ssa Lucia Vanghi. Impegno di spesa: euro 4.500,00.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Arch. Giovanni Gnoli

Premesso:

- che con l’Ordinanza n. 111 del 27/09/2013 il Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità 
di Commissario delegato ha approvato “il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni culturali 
danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 ed autorizzazione spesa Piani Annuali 
2013-2014”;

- che con la Delibera n.1388 del 30/09/2013 la Giunta Regionale ha approvato il Programma delle 
Opere Pubbliche e dei Beni culturali suddetto predisposto dalla Struttura Tecnica del Commissario 
ed i relativi Piani Annuali 2013-2014;

- che con le Ordinanze n. 120 del 11/10/2013, n. 14 del 24/02/2014, n. 47 del 13/06/2014 e n. 73 
del  20/11/2014,  n.  10 del  25/03/2015,  n.  37  del  29/07/2015,  n.  48  del  04/11/2015,  n.  05 del 
19/02/2016,  n.  33  del  03/06/2016  e  n.  52  del  24/10/2016  il  Presidente  della  Regione  Emilia 
Romagna in qualità di Commissario delegato ha approvato i Piani annuali 2013-2014 di attuazione 
del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, aggiornati rispettivamente a settembre 
2013, a febbraio 2014, a maggio 2014, a ottobre 2014, febbraio 2015, giugno 2015, ottobre 2015, 
gennaio 2016, aprile 2016 e, infine, settembre 2016 ;

-  che con Delibera  di  Giunta  comunale  n.  168 del  15/10/2013 è  stato  adottato  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2014-2016 ed Elenco Annuale 2014, ai sensi dell'art.128 
del d. lgs n. 163/2006;

-  che  con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  185  del  25/11/2013  è  stato  approvato  il Piano  di 
Ripartizione dei fondi ricevuti a titolo di indennizzo assicurativo per la riparazione dei danni causati 
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  206  del  11.10.2016 è  stato  adottato  il 
programma triennale lavori pubblici 2017-2019 ed elenco annuale 2017 ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 
50/2016, nel quale l’intervento in questione risulta con ID 6230 dal titolo “Progetto di restauro e 
consolidamento a seguito degli eventi sismici di maggio 2012 chiesa, campanile e scuola di S. 
Nicolò”, per un importo di euro 2.800.000,00;

-  che  con  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  54 del  02/04/2014 è  stato  approvato  il  progetto 
preliminare n. 211/13 “Miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò”, redatto a 
firma  dei  tecnici  progettisti  Ing.  Devis  Sonda  dello  studio  Miyamoto  Italia  srl  e  Ing.  Gerardo 
Trombetti del Settore A4, nonché vistato dal Responsabile del Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, 
per una spesa complessiva di euro 2.800.000,00;

Verificata la necessità, in questa fase, di provvedere alla redazione delle schede tecniche per il 
restauro degli  apparati  decorativi  presenti  all’interno del  Tempio Monumentale di  San Nicolò e 
danneggiati dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 e da infiltrazioni di acqua, al fine di elaborare la 
progettazione esecutiva degli interventi da inviare in Regione per i visti autorizzativi necessari, così 
come prescritto dall’art. 147 comma 2 del d. lgs. 50/2016;

Dato atto: 

- che la redazione delle predette schede deve essere affidata un soggetto provvisto della qualifica 
di restauratore di beni culturali;

-  che  occorre,  conseguentemente,  di  affidare  il  predetto  incarico  a  un  professionista  esterno, 
dotato di consolidata esperienza nel settore;



Verificato

- che con le determinazione dirigenziale n. 1030 e n. 1018 del 28.12.2013 si provvedeva a formare 
un elenco di professionisti per l’affidamento degli incarichi professionali relativi all’attuazione degli 
interventi, a seguito del sisma del maggio 2012, inseriti nel programma delle opere pubbliche e dei 
beni culturali e nei piani annuali 2013-2014, ai sensi dell’art.12 del Regolamento approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1388/2013, periodicamente aggiornato con l’inserimento di 
nuovi professionisti;

- che per incarichi d’importo inferiore a euro 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, come consentito dagli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, e 
confermato  dall’art.  12  comma  2,  primo  periodo  “Affidamento  prestazioni  tecniche”  del 
Regolamento regionale (allegato E), approvato e successivamente aggiornato con le sopracitate 
Ordinanze del Presidente della Regione Emilia Romagna, in qualità di Commissario Delegato;

Visti, in particolare:

- l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base, 
prescrizione ribadita anche dall’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016; 

- l’art. 37 comma 1 del d. lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possano  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del d. lgs. citato;

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che  “gli incarichi di progettazione, (…),  
direzione dei lavori, (…), nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a  
supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti  secondo  le  
procedure di  cui  al  presente codice e,  in  caso di  importo inferiore alla  soglia  di  40.000 euro,  
possono essere affidati in via diretta”;

Verificato  che  alla  data  odierna  la  tipologia  di  servizi  richiesti  non  rientra  tra  le  categorie 
merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A. e non risulta presente a catalogo nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, come da dichiarazione (allegato A);

Contattata  la  dott.ssa  Lucia  Vanghi,  restauratrice  di  comprovata  esperienza,  dotata  di  un 
curriculum vitae da cui emerge ampia e consolidata capacità professionale per sviluppare l’analisi 
e la predisposizione delle schede tecniche succitate, regolarmente iscritta all’elenco formato con le 
determinazione dirigenziale  n. 1030 e n. 1018 del 28.12.2013 e successivi aggiornamenti nella 
categoria  “Restauro  architettonico  e  artistico,  manutenzione  di  beni  sottoposti  a  tutela  e  
consulenze architettoniche su beni vincolati (ex d. lgs 42/2004)”; 

Visto il preventivo-offerta della dott.ssa Lucia Vanghi, di cui a prot. gen.le n. 7665 del 10.0.2017, 
che per l’espletamento dell’incarico di cui in oggetto ha richiesto la somma di euro 4.500,00 (oneri 
fiscali inclusi);

Ritenuto  il  predetto  preventivo-offerta  congruo  e  conveniente  per  l’Amministrazione,  anche 
comparandolo  con  l’importo  determinato  applicando  il  Decreto  ministeriale  17  giugno  2016 
Approvazione delle tabelle dei corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, oltre 
alla complessità delle prestazioni da eseguire, altamente specializzate; 

Visto lo schema di contratto di prestazione d’opera occasionale (allegato B) al presente atto come 
parte integrante e sostanziale; 

Verificato il rispetto dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
ed economicità di cui all’art. 30 del d. lgs. 50/2016;



Accertato:

-  che la  spesa di  euro 4.500,00 trova copertura  finanziaria  con fondi  assicurativi  alla  voce di 
bilancio  n.  06610.00.09,  missione  5,  programma 1,  con  CUP n. C92I14000350006 e  CIG n. 
ZC31D54F50;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione 
del contratto;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31/01/2017  a  oggetto  “Approvazione  del 
bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”  e successive 
modificazioni ed integrazioni;

 la delibera di Giunta n. 23 del 07.02.2017 a oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anni 2017 – 2019” e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 
267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 192 “Determinazione a contrattare”;

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

-  Legge n.  217/2010,  di  conversione,  con modificazioni,  del  decreto-legge 12.11.2010,  n.  187, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza;

- Decreto Legislativo n. 33 del  14.03.2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”.

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di  stabilita'  2015)" art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- D. Lgs. del 18.04.2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”;

Richiamati, inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 
114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale n.  148 del 
22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;



Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare l’avvio della procedura per la ricerca di un restauratore al quale affidare l’incarico 
della redazione delle schede tecniche per il restauro degli apparati decorativi presenti all’interno 
del Tempio Monumentale di San Nicolò e danneggiati dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 e da 
infiltrazioni di acqua, al fine di elaborare la progettazione esecutiva degli interventi da inviare in 
Regione per i visti autorizzativi necessari, così come prescritto dall’art. 147 comma 2 del d. lgs. 
50/2016;

2. di affidare  direttamente, previe le verifiche di rito,  l’incarico di cui in oggetto in favore della 
restauratrice dott.ssa Lucia Vanghi, nata a Firenze il 05.12.1951, c.f. VNG LCU 51T45 D612N, per 
un compenso di euro 4.500,00 (oneri fiscali inclusi), come indicato nel preventivo-offerta agli atti  
del prot. gen.le n. 7665 del 10.02.2017, in ossequio agli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) 
del d. lgs. 50/2016, e confermato dall’art.  12 comma 2, primo periodo “Affidamento prestazioni 
tecniche” del Regolamento regionale (allegato E), approvato e successivamente aggiornato con le 
sopracitate Ordinanze del Presidente della Regione Emilia Romagna, in qualità di Commissario 
Delegato;

3. di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera occasionale allegato B) al presente 
atto che sarà stipulato tra le parti con scrittura privata non autenticata in modalità elettronica in cui 
sono indicati i patti e le condizioni relative all’incarico in oggetto;

4. di impegnare la somma di euro 4.500,00, quale compenso in favore della dott.ssa Lucia Vanghi 
per l’incarico di cui in oggetto, alla voce di bilancio  n. 06610.00.09,  missione 5, programma 1, 
finanziata con fondi assicurativi, con CUP n. C92I14000350006 e CIG n. ZC31D54F50;

5. di dare atto, infine:

- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2017, pertanto l’esigibilità della spesa, in base a 
quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2017;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di  pagamento delle fatture è subordinata agli  adempimenti  e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente,  ed alla sussistenza in generale dei presupposti  condizionanti  l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

- che si assolve al disposto dell’art. 37 del d. lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione 
ai  sensi  dell’art.  1  co.  32  l.  190/2012,  e  ai  sensi  dell’art.  29  c.1  del  d.  lgs.  50/2016,  nella 
sottosezione ”bandi di gara e contratti” di Amministrazione trasparente, oltre che dall’art. 23 del d. 
lgs. 33/2013, così come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell’ente, nella già menzionata Amministrazione Trasparente, sottosezione “provvedimenti” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto dell'incarico per attività tecniche di progettazione 
delle opere di restauro delle superfici decorate nell'ambito del progetto A4 n. 211/2013 "Miglioramento sismico del Tempio 
monumentale di San Nicolò" in favore della restauratrice dott.ssa Lucia Vanghi. Impegno di spesa: euro 4.500,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 4500 06610.00.09

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 547 N

Descrizione Immobili di interesse storico danneggiati dal sisma

Codice Creditore

CIG ZC31D54F50 CUP C92I1400035000

Centro di costo Natura di spesa

Note Affidamento  dell'incarico per attività tecniche di progettazione delle opere di restauro delle superfici 
decorate nell'ambito del progetto A4 n. 211/2013 "Miglioramento sismico del Tempio monumentale di 
San Nicolò" alla restauratrice dott.ssa Lucia Vanghi

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  88  DEL 17/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 17/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrarre e contestuale affidamento diretto dell'incarico per attività tecniche di progettazione delle 
opere di restauro delle superfici decorate nell'ambito del progetto A4 n. 211/2013 "Miglioramento 
sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" in favore della restauratrice dott.ssa Lucia Vanghi. 
Impegno di spesa: euro 4.500,00. ”,  n° 22 del registro di Settore in data  14/02/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


